

Consultas Realizadas

Licitación 425338 - Lp1768-23 Adquisición de Filtros para Vehículos de la Flota de la ANDE, bajo la Modalidad de Contrato Abierto

Consulta 1 - ID 425338 - ADQUISICION DE FILTROS PARA VEHICULOS DE LA FLOTA DE LA ANDE, BAJO LA MODALIDAD DE CONTRATO ABIERTO.

Consulta	Fecha de Consulta	16-10-2023
<p>Buen día.</p> <p>Hago esta consulta debido a que estoy teniendo una duda con respecto al llamado con ID: 425338 Lp1768-23 Adquisición de Filtros para Vehículos de la Flota de la ANDE, bajo la Modalidad de Contrato Abierto</p> <p>Mi duda es la siguiente:</p> <p>Con respecto a mencionado en el pliego : 1. Las Planillas de Datos Garantizados incluidas en las Especificaciones Técnicas, debidamente llenadas y firmadas, con los datos técnicos y valores en ellas solicitadas. No se admiten referencias a catálogos. Durante la evaluación, la Convocante podrá solicitar aclaraciones dentro de un plazo indicado en el transcurso de la misma. En éste caso, la omisión de algún dato o aclaración expresamente solicitada será motivo de descalificación</p> <p>2. El oferente deberá presentar catálogos técnicos del fabricante , originales o copias, que provean la información al modelo de los filtros ofertados, para la confirmación de los datos contenidos en la Planilla de Datos Garantizados, completado por el Oferente. El catálogo o cualquier otra información técnica preferentemente podrá ser en formato digital e inviolable (Ej. Acrobat Reader).</p> <p>¿Como puedo acceder a dicha planilla de datos garantizados que menciona en dicho pliego?</p> <p>De modo a poder llenar las especificaciones técnicas de los filtros que en este caso, quiero ofrecer.</p> <p>Aguardo respuesta.</p> <p>Desde ya, muchas gracias por su atención</p> <p>Excelente resto de jornada.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-10-2023
<p>Al respecto, aclaramos que el mismo se encuentra disponible en la sección Formularios del Pliego de Bases y Condiciones para su utilización.</p>		

Consulta 2 - AUTORIZACION DEL FABRICANTE

Consulta	Fecha de Consulta	18-10-2023
<p>Con relación al requerimiento AUTORIZACION DEL FABRICANTE, solicito se suprima o modifique la cláusula en recuadro teniendo en cuenta que.</p> <p>La modificación supresión se peticiona sobre la base de una situación fáctica incontrastable en el sentido de que en el Paraguay existen firmas Representantes de los fabricantes de estos insumos requeridos, las cuales formalizan su relación comercial mediante usos y costumbres comerciales, por lo que en la mayoría de los casos se tiene documentación que específicamente NO HACE REFERENCIA a la calidad de representante o distribuidor. .</p> <p>Es así que la cláusula referida limita innecesariamente la participación de importadores y/o sub distribuidores y consecuentemente la convocante corre riesgo de adquirir estos productos a precios muy elevados, por la sencilla razón que los representantes y/o distribuidores autorizados no tendrán competencia alguna, siendo ellos los que fijaran el precio mínimo para quienes les soliciten Autorización para concursar en la presente Licitación.</p> <p>Es por este motivo que solicitados la exclusión de este requisito o la modificación del mismo en los términos expresados precedentemente.</p> <p>Sin la intención de reducir las exigencias hacemos llegar estas inquietudes, donde expresamos que es factible dar cumplimiento a los requerimientos pero otorgando este llamado mejores condiciones tanto para la convocante y los potenciales oferentes</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-10-2023
<p>Favor remitirse a las condiciones establecidas en el Pliego de Bases y Condiciones, teniendo en cuenta que a través de la Autorización del fabricante se garantiza el compromiso del fabricante a la ANDE, a fin de asegurar la provisión de los filtros durante el periodo de ejecución del contrato. Es importante aclarar que en el apartado Autorización del fabricante se puede demostrar la cadena de Autorización desde el fabricante hasta el oferente, sea este distribuidor, sub-distribuidor o importador.</p>		

Consulta 3 - Autorización del fabricante

Consulta	Fecha de Consulta	13-12-2023
<p>Con referencia al punto de Autorización del fabricante. En la versión 7 del PBC, se encuentra según lo observado en el apartado de Especificaciones Técnicas que existen lotes según ESPECIFICACIONES TÉCNICAS - DSA/MDV/78/2023 donde lo solicitado son "Filtros deben ser Originales del fabricante del vehículo y debe contar con la marca y número de pieza original , conforme a los modelos y tipo de motor de los vehículos especificados en la Lista de Precios" y existen lotes según Especificaciones técnicas - DSA/MDV/79/2023 donde lo solicitado son "Filtros deben corresponder a la marca y modelo de los vehículos indicados en la Lista de Precios, podrán ser Filtros originales de la marca de los vehículos o Filtros equivalentes fabricados específicamente para las marcas, conforme a los modelos y tipo de motor de los vehículos especificados en dicha lista." En ese caso podría la convocante especificar si la cadena de autorización debe ser de a b c d los cuales son los 4 puntos solicitados en la Autorización del fabricante y si aplica a ambas clasificaciones de Especificaciones Técnicas. Ante esto también se consulta si para los lotes según Especificaciones técnicas - DSA/MDV/79/2023 podría considerar aplicarse solo ser distribuidor autorizado de los lotes ofertados, siempre cumpliendo con los estándares solicitados en cada uno de los puntos de su Especificación Técnica.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-01-2024
<p>Favor remitirse a lo establecido en las condiciones indicadas en el Pliego de Bases y Condiciones.</p>		

Consulta 4 - Capacidad técnica - Autorización del fabricante

Consulta	Fecha de Consulta	13-12-2023
Favor considerar si para los lotes N° 1, 2, 3, 5, 6, 8, 10 y 11 podría aceptarse sólo la Autorización de ser Distribuidor autorizado de la marca, importador o representante de la marca de los filtros ofertados descritos en esta licitación, sin intención de reducir las exigencias siempre y cuando que las marcas ofertadas cumplan con las especificaciones técnicas requeridas en el PBC, siendo factible dar cumplimiento a los requerimientos pero otorgando mejores condiciones tanto para la convocante y a mas potenciales oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-01-2024
Favor remitirse a lo establecido en las condiciones indicadas en el Pliego de Bases y Condiciones, teniendo en cuenta la cadena de Autorización para la Distribución de los filtros.		